

Số: /KH-UBND

Đồng Tâm, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện các nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và quy chế dân chủ của UBND xã Đồng Tâm năm 2024

Thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/QL-UBTVQH11 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 26/7/2023 về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 và trong công tác thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

UBND xã Đồng Tâm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và quy chế dân chủ của UBND xã Đồng Tâm năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện công khai, minh bạch các nội dung để nhân dân được biết nhằm nâng cao tính minh bạch, phát huy tăng cường dân chủ ở cơ sở, bảo đảm quyền của nhân dân được biết, được tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm theo quy định của quy chế thực hiện công khai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung nhân dân tham gia ý kiến.

- Kết quả kiểm kê đất đai, tài sản hoa màu, vật kiến trúc gắn liền với đất thu hồi; kết quả xác nhận nguồn gốc sử dụng đất, thời điểm sử dụng đất, hình thức sử dụng đất.

- Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

- Kế hoạch tái định cư, nguyên tắc, phương thức thực hiện bố trí tái định cư (đối với những dự án có tái định cư).

2. Hình thức để nhân dân tham gia ý kiến

- Tham gia trực tiếp tại Hội nghị do UBND xã phối hợp với tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng tổ chức thực hiện.
- Bằng văn bản hoặc thư tham gia, góp ý gửi trực tiếp đến UBND xã nơi có đất Nhà nước thu hồi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng - Thông kê

- Phối hợp cùng công chức Địa chính - nông nghiệp và môi trường tham mưu các nội dung nhân dân tham gia ý kiến theo mục 1 phần II của Kế hoạch này.
- Tổng hợp báo cáo UBND xã về những nội dung nhân dân tham gia ý kiến.
- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp; xây dựng báo cáo của UBND xã gửi UBND huyện, HĐND xã theo quy định.

2. Công chức Văn hóa - xã hội.

Phối hợp cùng các ngành liên quan, Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền quyền và nghĩa vụ của nhân dân về các nội dung nhân dân tham gia ý kiến.

3. Các ngành có liên quan.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp tổ chức các nội dung được phân công thực hiện đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và quy chế dân chủ của UBND xã Đồng Tâm năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện(b/c);
- TT Đảng ủy - HĐND xã (b/c);
- MTTQ và Các ban ngành, đoàn thể;
- Các cán bộ, công chức, viên chức UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Trọng Dũng